BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 5621/BTC-QLCS
V/v miễn thuế xe ôtô nhập khẩu của Công an tỉnh Nghệ An
	Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2010

	Kính gửi:
	- Bộ Công an;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An.

Trả lời công văn số 837/BCA-V22 ngày 09/4/2010 của Bộ Công an về việc Công an tỉnh Nghệ An nhập khẩu 7 xe ôtô chuyên dùng, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 06/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế xuất khẩu, Thuế nhập khẩu quy định:

"Điều 17. Xét miễn thuế
Hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu trong các trường hợp sau đây được xét miễn thuế:
1. Hàng hoá nhập khẩu là hàng chuyên dùng trực tiếp phục vụ cho quốc phòng, an ninh, giáo dục và đào tạo, nghiên cứu khoa học (trừ trường hợp quy định tại khoản 14 Điều 16 của Nghị định này) được xét miễn thuế nhập khẩu theo Danh mục hàng hoá nhập khẩu do Bộ Tài chính thống nhất với các Bộ, ngành liên quan quy định."
Tại khoản 9 Điều 3 Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 8/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế Giá trị gia tăng quy định:

"Điều 3. Đối tượng không chịu thuế
Đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng thực hiện theo quy định tại Điều 5 Luật Thuế giá trị gia tăng.
...
9. Vũ khí, khí tài chuyên dùng phục vụ quốc phòng, an ninh quy định tại khoản 18 Điều 5 Luật Thuế giá trị gia tăng do Bộ Quốc phòng, Bộ Công an chủ trì, thống nhất với Bộ Tài chính quy định cụ thể.".
Ngày 31/3/2010, Bộ Công an có Công văn số 726/BCA-V22 đề nghị Bộ Tài chính thống nhất danh mục hàng chuyên dùng trực tiếp phục vụ an ninh bằng nguồn ngân sách địa phương năm 2010, trong có có 07 chiếc xe ôtô chuyên dùng của Công an tỉnh Nghệ An.

Căn cứ các quy định và đề nghị của Bộ Công an nêu trên, trường hợp việc nhập khẩu 07 chiếc xe ôtô chuyên dùng của Công an tỉnh Nghệ An là mặt hàng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được thì Bộ Tài chính thống nhất được miễn thuế nhập khẩu và không phải nộp thuế giá trị gia tăng cho Công an tỉnh Nghệ An khi nhập khẩu 07 chiếc xe ôtô chuyên dùng để trang bị cho lực lượng Cảnh sát giao thông phục vụ công tác tuần tra kiểm soát giao thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Đối với thuế tiêu thụ đặc biệt, đề nghị Công an tỉnh Nghệ An sử dụng kinh phí xử phạt an toàn giao thông được trích lại để thực hiện nộp thuế tiêu thụ đặc biệt theo chế độ quy định.

Bộ Tài chính trả lời để Bộ Công an được biết và chỉ đạo thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn